Kültür Coğrafyası öğretiminde, İslâm Mezhepleri Tarihi alanının bazı kaynaklarından yararlanmak mümkündür. Özellikle bunların içinde mezhep ve değişik dinî grupların yayılmış olduğu kültürel coğrafi görünüşler ile ilgili bilgi veren kaynaklardan, Kültür Coğrafyası öğretiminde faydalanılabilir. Örnek olarak Hârizmî (232/847'den sonra), Mes'ûdî (345/956) ve Bîrûnî (453/1061) gibi Müslüman düşünürlerin çalışmaları bu yönde değerlendirilebilir. Bunların içinde hem tarih ve coğrafya bilgini, hem de yaşadığı dönemin önemli seyyahlarından biri olan Mes'ûdî'nin *Mürûcü'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher* adlı eseri, Mezhepler Tarihi öğretimin-

de kullanıldığı gibi Coğrafya öğretiminde de kullanılabilir.

Eserde coğrafi bölgeler, Grek kültür ve geleneği takip edilerek yedi bölgeye ayrılmıştır. Eser, bize şehirlerin dökümünü, dağları, denizleri, adaları, bazı coğrafi bölgelerin merkezi noktaları ile nehirlerle ilgili güzel bilgiler verir (Fazlıoğlu 1997: 224-227).

Mes'ûdî, Bîrûnî ve Hârizmî'nin yanı sıra *Evliya Çelebi* (1095/1684), 40 yıl süren bir seyahat esnasında kendi müşahedeleriyle ve kütüphanelerdeki etütleriyle toplanan malzemenin Asya, Avrupa ve Afrika'ya uzanan çok geniş bir alanın on ciltlik bir muazzam beşeri coğrafyasının yorulmak ve dinlenmek bilmez bir müellifidir (İlgürel 1995: 529-533). Yine Ebû Bekr b. Behram, Anadolu, İran'ın ve Arap Yarımadası'nın beşeri coğrafyasını, Evliya Çelebi'nin yansıra bize en iyi aksettiren coğrafyacı olarak vasıflandırılabilir (Sezgin 2015).

Bu çerçevede yine İstahrî (246/957)'nin *el-Mesâlik ve'l-Memâlik*, İbn Havkal (367/977)'in *Kitâbu Surati'l-Arz*, Ebû Abdullah Muhammed Makdisî (390/1000)'nin *Ahsenu't-Tekâsim*, Şerîf el-İdrisî (560/1166)'nin *Nüzhetu'l-Müştak*, Ya'kûbî (292/905)'nin *Kitâbu'l-Buldân*, Yâkût el-Hamevî (626/1229)'nin *Mu'cemu'l-Buldân*, Zekeriyâ Kazvînî (682/1286)'nin *Âsâru'l-Bilâd ve Ahbâru'l-İbâd*, İbn Rusteh (300/912)'in *A'lâku'n-Nefise*, İbn Hurdâzbih (300/912)'in *Kitâbu'l-Mesâlik ve'l-Memâlik*, İbn Fâkih el-Hemedânî (300/912'den sonra)'nin *Muhtasaru Kitâbi'l-Buldân*, Reşîdüddîn Fazlullah (718/1318)'in *Câmiu't-Tevârih* ile Mübârekşâh'ın *Târîh* gibi eserleri de her iki bilim dalı için önemli ve değerli bilgilere sahiptir (Şeşen 2001: 156-180, 185-187; Yörükân 2013: 71-243; Ağarı 2002: 253-278).

## SONUÇ